- 4. How have political parties influenced the formation of foreign policy in India ? भारत में राजनीतिक दलों ने विदेश नीति निर्माण को कैसे प्रभावित किया है ?
- Explain the nature of Foreign Policy determination in an authoritarian political system.
 सत्तावादी राजनीतिक व्यवस्था में विदेश नीति निर्धारण की प्रकृति को स्पष्ट कीजिए।
- 6. Mention the reaons which have created hindrances in the Indian Parliament Playing an effective role in determining the Foreign Policy.

 उन कारणों को बताइए जिन्होंने भारतीय संसद को विदेश नीति निर्धारण में प्रभावी भूमिका अदा करने में बाधाएँ उत्पन्न की हैं ?
- 7. How do personality traits influence Foreign Policy Determination ? व्यक्तित्व के गुण किस प्रकार विदेश नीति निर्धारण को प्रभावित करते हैं ?
- 8. In a presidential political system like America, what is the nature of the role played by the executive head in determining the Foreign Policy? अमेरिका जैसे अध्यक्षात्मक शासन प्रणाली में विदेश नीति निर्धारण में शासनाध्यक्ष की भूमिका किस प्रकार की होती है ?
- 9. Explain the influence of the social structure of a Nation on its Foreign Policy decisions and actions? विदेश नीति सम्बन्धित निर्णयों और व्यवहार पर राष्ट्र की सामाजिक संरचना का प्रभाव स्पष्ट कीजिए।

MAPS-07

December - Examination 2021

M.A. (Final) Examination POLITICAL SCIENCE

Comparative Foreign Policy Studies with Special Reference to India

(भारत के विशेष संदर्भ में तुलनात्मक विदेश नीति का अध्ययन)

Paper: MAPS-07

Time: 1½ Hours] [Maximum Marks: 80

Note: The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $4 \times 4 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note:— Answer any four questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4 marks.

MAPS-07 / 4 (4) **453** MAPS-07 / 4 (1) **453** Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- (i) Explain the importance of Foreign Policy in the context of International Relations.
 अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों के सन्दर्भ में विदेश नीति के महत्व को स्पष्ट कीजिए।
 - (ii) Which are the main characteristics of a Nation that play an important role in determining the Foreign Policy of a Nation? किसी राष्ट्र की उन मुख्य विशेषताएँ को बताइए जो उसकी विदेश नीति के निर्धारण में महत्वपूर्ण भूमिका अदा करते हैं?
 - (iii) How do perceptions influence Foreign Policy? धारणाएँ किस प्रकार विदेश नीति को प्रभावित करती हैं ?
 - (iv) Explain how ideology influences the determination of goals of a Nation's Foreign Policy.

 समझाइए कि किस प्रकार विचारधारा किसी राष्ट्र की विदेश नीति के उद्देश्यों को निर्धारित करती है ?
 - (v) How has the changed nature of International Relations diminished the role of Ministry of Foreign Affairs in recent years with regard to framing of Foreign Policy of India?

 किस प्रकार अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों की प्रकृति में आये परिवर्तन ने हाल ही के वर्षों में भारत की विदेश नीति निर्माण में विदेश मंत्रालय की भूमिका को कम किया है?

- (vi) "Mass media also serve as a source of information for the framers of Foreign Policy." Explain. "जनसंचार माध्यम भी विदेश नीति निर्माताओं के लिए सचना के स्रोत के रूप में काम करते हैं।" समझाइए।
- (vii) What are the limitations of public opinion in the determination of Foreign Policy ? विदेश नीति निर्धारण में जनमत की क्या सीमाएँ हैं ?
- (viii) Why is it said that technology plays an important role in determining Foreign Policy?

ऐसा क्यों कहा जाता है कि प्रौद्योगिकी विदेश नीति निर्धारण में महत्वपूर्ण भूमिका अदा करती है ?

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।
- 2. Explain the difference between Comparative Study of Foreign Policy and Comparative Foreign Policy. विदेश नीति का तुलनात्मक अध्ययन और तुलनात्मक विदेश नीति में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 3. Point out K.J. Holsti's views on National Strength or Potential.

राष्ट्रीय क्षमता के विषय में के.जे. होल्सटी के विचार बताइए।

(3)

MAPS-07 / 4